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Z DOMOVA        

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Vážení ob čané, z důvodu hospodá řské krize kon čí pro zatím svoz t říděnného odpadu. Firma, která to pro 
nás zajiš ťuje platí za všechen t říděný odpad. Prosíme proto ob čany, aby tento odpad zatím likvidovali 
přes svoz komunálního sb ěru. V nejbližší dob ě bychom m ěli v ědět jak to bude dál, tj. od roku 2009 a o 
všem Vás budeme op ět informovat. Pokud bude chtít n ěkdo vrátit pytle, budou mu zpátky vykoupeny. 
Děkujeme za pochopení. OÚ Loužnice 
BARBORKY 
Středa 3.12.2008 byla dnem p řed svátkem svaté Barbory. A tak i naší obcí procház ela skupinka t ěchto 
tajemných, hodných a éterickckých bytosti. V d řívějších dobách chodily Barborky naší obcí, ale tato 
tradice se bohužel vytratila a tak se skupinka naši ch Loužnických dívek rozhodla tuto tradici oživit.  
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ČERTI, ANDĚL A MIKULÁŠ 
Jako každým rokem, tak i letos naší obcí chodila sv atá skupina s čerty. U nás v Loužnici chodí čerti, kte ří 
vystupují ze skály pod zvoni čkou, kde se scházejí s Mikulášem a And ělem. 
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ZELIÁDA  
6. 12. 2008 se konala v Hosp ůdce na záduší, již tradi ční, „ZELIÁDA“  
             

VÝSLEDKY ZELIÁDY 2008 
1. Kumpáni 
2. Pavel Špidlen 
3. Martin Daníček 
4. Marcel Pohl 
5. Ivoš Němeček 
6. Tomáš Matěásko 
7. Petr Krupka, Petr Kopal (bílé zelí), Ladik Šourek 

8. Petr Kopal (červené zelí) 
9. Michal Kazda 
10. Josef Bukvic 
11. Lenka Krupková 
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ADVENTNÍ ZÁZRAK? - PADAJÍCÍ HVĚZDY 
V období od 4. do 17. prosince m ůžeme pozorovat aktivitu meteorického roje Geminidy.  Maximum aktivi-

ty pro letošní rok je p ředpov ězeno na noc z 13. na 14. prosince, nastane p řibližn ě o půlnoci naše-
ho času ± 2 hodiny. Pravd ěpodobn ě každý z nás již n ěkdy vid ěl "padat hv ězdu". Co to ale vlastn ě 

znamená? Padající hv ězda je lidový název pro meteor. Tento sv ětelný jev vznikne, dostane-li se 
do zemské atmosféry prachová částice nebo t řeba kamínek. P ři průletu ovzduším totiž do-
chází k brzd ění tělesa, které se t řením o částice vzduchu rozžhaví a v ětšinou vypa ří. Přitom 

dochází k ionizaci okolního plynu, a tak vzniká met eor - jasná čára na obloze, kterou 
můžeme pozorovat. Krom ě meteorů sporadických, které lze pozorovat prakticky kdykol i, 

jsou období, kdy je možné spat řit meteory, které pocházejí z jednoho „mate řské“ t ělesa - 
komety. Plyn vypa řující se z kometárního jádra strhává i částečky prachu, které se pak po-

hybují poblíž dráhy komety a mohou se potkat se Zem í. Srdce pozorovatelovo zajásá, protože 
v takovém p řípadě může za příznivé situace pozorovat až stovky meteor ů za hodinu. Hovo říme 
pak o meteorickém roji. Částečky prachu a kamínky uvoln ěné z mate řského t ělesa jsou rovno-

měrně rozprost řeny podél jeho dráhy. Nalétávají do atmosféry v pod statě rovnob ěžně, ale díky perspek-
tiv ě se nám zdá, že vylétávají jakoby z jednoho místa, tzv. radiantu. Díky tomu i meteorické roje dostávaj í 
svá jména – podle souhv ězdí, ve kterém radiant leží. T ěchto meteorických roj ů můžeme v pr ůběhu roku 
pozorovat n ěkolik desítek, liší se nejenom mate řským t ělesem, ale i t řeba intenzitou b ěhem maxima jejich 
aktivity nebo délkou období, po kterou jsou aktivní . Mezi nejznám ější z nich pat ří bezpochyby srpnové 
Perseidy (p řezdívané n ěkdy "Slzy svatého Vav řince", s radiantem v souhv ězdí Persea) nebo listopadové 
Leonidy, které se proslavily p ředevším díky úchvatné podívané, kterou nám p řipravily v letech 1998 až 
2002 (radiant mají v souhv ězdí Lva, latinsky Leo). Mezi meteorické roje, které  již nejsou tak známé, pat ří 
Geminidy, pojmenované podle souhv ězdí Blížencù (latinsky Gemini). Tento roj je aktivn í každý rok p ři-
bližn ě od 4. do 17. prosince. Maximum aktivity pro letošn í rok je p ředpov ězeno na noc z 13. na 14. pro-
since a nastane p řibližn ě o půlnoci našeho času ± 2 hodiny (zdroj: International Meteor Organis ation). 
Maximální hodinová frekvence je o čekávána kolem 120 meteor ů za hodinu. 
Zdrojem Geminid na rozdíl od v ětšiny meteorických roj ů není kometa ale planetka. Planetka 3200 Phae-
ton se z řejmě v minulosti srazila s jinou planetkou, a tak se mo hl vytvo řit pás částic, který se za ní táhne 
podél její dráhy. Pozorování Geminid bude bohužel, stejn ě jako tomu bylo u listopadových Leonid, 
opravdu siln ě rušit M ěsíc, který bude ve ve černích hodinách práv ě v souhv ězdí Blížencù (Gemini) a bude 
vysoko nad obzorem. Rozhodnete-li se tento roj p řesto pozorovat, je nejlepší tak u činit daleko od ruši-
vých sv ětel města a nezbytným p ředpokladem je samoz řejmě jasné po časí. 
Příznivé vyhlídky pro pozorování meteorického roje by  nám na sklonku letošního roku mohly ješt ě na-
bídnout Ursaminoridy. Tento roj, jehož radiant leží  v souhv ězdí Malého medv ěda, bude aktivní p řibližn ě 
od 17. do 26. prosince s maximem p ředpov ězeným na 22. prosince. Jejich maximální frekvence b y se m ě-
la pohybovat kolem 10 meteor ů za hodinu, p řípadně výjime čně až kolem 50 meteor ů za hodinu. 

 

 
S bolestí v srdci oznamujeme 
všem ob čanům, p řátelům a známým, že dne 5.12.2008  nás navždy 
opustil  

pan  

 JUDr. Jaroslav Hrubý   
Poslední rozlou čení prob ěhne 13. 12. 2008 v 
12.00 hodin v kostele sv. Tomáše v Praze 
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz   
 

ZÁSADA - Městys Zásada podal trestní oznámení na neznámého pac hatele. T ěžaři poni čili studny prameniš ť pitné 
vody a vytvo řili lesní cestu. Poni čené skruže a kamenné poklopy studní s pitnou vodou za sebou zanechal p řed dvěma 
měsíci neznámý pachatel. „Podle stop je z řejmé, že k ni čení studen došlo na základ ě těžby d řeva. Podle mého názoru 
zcela úmysln ě kdosi odtáhl t ěžké poklopy ze studní a poni čil i vrchní skruže,“ popsala Libuše Duchá čková, starostka 
Zásady. M ěstys již p řed časem vystoupil z akciové spole čnosti Severo česká vodárenská spole čnost, která spravuje 
většinu prameniš ť pitné vody, a založil vlastní Zásadskou vodárensko u spole čnost. Poni čení studen však není jediným 
problémem, který za sebou neznámí pachatelé zanecha li. „Navíc bylo zjišt ěno, že se v míst ě objevila na černo vytvo ře-
ná cesta ur čená pro t ěžbu d řeva,“ doplnila starostka. 

 
KRKONOŠE - Provozovatelé wellnes center, solných jeskyní, koup ališ ť, golfových h řišť, vyhlídkových let ů a dalších 
aktivit v Krkonoších mohou své služby nabídnout v p řipravované publikaci Relaxace v Královéhradeckém kr aji. Uzá-
věrka témat je do konce roku. Zájemci se s p říspěvky mohou obrátit na Regionální turistické informa ční centrum Krko-
noše ve Vrchlabí. Na tvorb ě publikace, jejíž jeden díl bude v ěnován zdejšímu regionu, se spolupodílí Svazek m ěst a 
obcí Krkonoše. „Publikace by se m ěla stát vhodným vodítkem pro prodloužení turistické  sezony a nástrojem pro rov-
noměrnější rozmíst ění návšt ěvník ů po regionu,“ uvedla PR pracovnice svazku Dagmar Pa látková. P říručka bude p řelo-
žena do dalších p ěti jazyk ů a vyjít má na ja ře.
 
ŽELEZNÝ BROD -  Město investovalo do rozvoje systému varování a místn ího rozhlasu dva miliony korun. P říští 
rok chce systém instalovat i v sedmi satelitních ob cích. V pátek se pov ěření pracovníci M ěÚ v Železném Brod ě sezná-
mili s novým systémem místního rozhlasu. „U čit se pracovat s novým systémem musím i já. Mnohdy se stává, že ve čer 
bývám na ú řadě již sám. A když se stane n ějaká mimo řádná událost, musím hlásit,“ sd ělil Václav Horá ček, starosta 
města. Nové ampliony slouží nov ě i v okrajových částech m ěsta. Nová technologie tlakových amplion ů přinesla lepší 
zvuk. M ěsto si slibuje nejen lepší informovanost o krizovýc h situacích, ale i zlepšení informování o kulturním  a spor-
tovním d ění ve m ěstě a okolí. 
První fáze rozší ření systému varování obyvatelstva a m ěstského rozhlasu p řišla m ěsto na dva miliony korun. „Byla 
zaplacena z rozpo čtu města,“ podotkl Horá ček. Město chce v p říštím roce pokra čovat dalším rozší řením rozhlasu. „Po-
kusíme se získat dotace na zavedení rozhlasu i do s atelitních vesnic. Pokud usp ějeme, m ěl by být v každé minimáln ě 
jeden amplion ovládaný z našeho ú řadu,“ vysv ětlil starosta. „Lidé z vesnic často nev ěděli, co se d ěje v Brod ě,“ doplnil. 
Podle jeho slov by m ěl být nový systém natolik flexibilní, že v obcích b y se mohly hlásit jen zprávy ur čené přímo pro 
vesnici. 

 
BOTANICKÁ ZAHRADA LIBEREC - Překrásný exemplá ř bahníka Dolloova, dvojdyšné ryby, se nachází v pav i-
lonu akvárií již mnoho let. Podle získaných údaj ů se život ryby blíží ke konci. Lze to rozpoznat pod le jeho chování, 
nap říklad podle snížené spot řeby potravy. Tato až osmdesát centimetr ů dlouhá ryba s úho řovitým t ělem, která se 
dožívá zhruba šestnáct let, se vyskytuje ve velkém počtu hlavn ě v Africe, odkud také dv ě larvy tohoto tvora liberecká 
botanická zahrada složit ě získala. „Bahníci žili již v prvohorních mo čálech, p řesto mají vývojov ě pokro čilé znaky po-
dobné obojživelník ům, nap říklad prsní a b řišní ploutve p řetvo řené v krá čivé orgány. Krom ě doby t ření žijí bahníci 
odd ěleně, protože jsou velmi nesnášenliví a kousaví,“ uvedl  ředitel liberecké botanické zahrady Miloslav Studni čka. 
Obdivovatelé tohoto tvora se mohou p řijít podívat do Botanické zahrady v Liberci.      
 
HARRACHOV - Prázdná budova celnice na Česko–polských hranicích v Harrachov ě už patří městu a má svého 
prvního nájemce. Po dobu deseti let zde bude v pros torách vedlejší budovy celnice (bývalá restaurace) fungovat 
Freeshop s potravinami a upomínkovými p ředměty. Majitel obchodu už prostory rekonstruuje. Spolu práce s ním p ři-
nese městu 650 000 korun ro čně. „Zhruba 350 000 korun ro čně přinese m ěstu nájem obchodu a hrazení spot řebova-
né energie. Provozovatel na sebe navíc vzal také pl at údržbá ře, který bude pracovat i pro m ěsto na druhé budov ě 
celnice,“ vysv ětlil mluv čí harrachovské radnice Martin Soukup s tím, že dalš ích 300 000 korun ro čně daruje majitel 
městu nejen na opravy. M ěsto teď hledá další nájemce do hlavní budovy celnice, kde působili celníci a policie. Podle 
Martina Soukupa se m ěsto nebrání komer čnímu využití budovy. D ůvodem je zajišt ění dostate čného množství pen ěz 
na provoz bývalé celnice a nutnou rekonstrukci budo vy. Prostory celnice získalo m ěsto od státu zdarma. 
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KULTURA:  
VÁNOČNÍ DÍLNA V MUZEU SKLA 
V letošním roce po řádá Muzeum skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou již pojedenácté akci Vá-
noce v muzeu, kterou tvo ří výstava K řesťanské 
a pohanské ko řeny váno čních svátk ů a oblíbe-
ná váno ční dílna tentokrát na téma Váno ční ta-
jemství od rybi čky. Po celý týden je akce v do-
poledních hodinách ur čena p ředem objedna-
ným školám a po dva dny v odpoledních hodi-
nách i pro širokou ve řejnost (d ěti, rodi če i seni-
ory). Účastníci akce se nejprve seznámí pro-
střednictvím výstavy s lidovými zvyky a s neo-
pakovatelnou atmosférou, jakou m ůže vykouzlit 
jen konec roku. Krom ě výstavy je pro návšt ěv-
níky p řipravená tradi ční váno ční dílni čka, v kte-
ré nabídneme inspiraci na výrobu dárk ů a 
spoustu adventních zážitk ů. Hlavním tématem 
letošního ateliéru je ryba, jako typický váno ční 
motiv. Tento nám ět je zpracován netradi ční 
hravou výtvarnou formou. Vámi vyrobené dá-
rečky, které si odnesete dom ů, ponesou vaši 
šikovnost, trp ělivost a originalitu. Vánoce v 
muzeu se konají za podpory M ěsta Jablonce 
nad Nisou v rámci projektu  
Jablonec nad Nisou 2008. Váno ční dílna pro ve-
řejnost se koná v pátek 5. prosince a v pond ělí 
8. prosince vždy od 14 do 17 hodin.  
 
10. TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TRHY V TURNO-
VĚ 
12.12.2008 - 14.12.2008 od 10:00  
Město Turnov si vás dovoluje pozvat na jubilej-
ní 10. ročník tradi čních váno čních trh ů. Na ná-
městí Českého ráje bude op ět bohatý výb ěr 
dárků a vánočního zboží – ozdoby, perní čky, 
keramika, hra čky, um ělecké p ředměty. Nebude 
chyb ět ani prodej váno čních stromk ů a tradi ční 
občerstvení. Na krytém jevišti bude probíhat 
bohatý kulturní program: 
 
VALDŠTEJNSKÉ VÁNOCE 2008 V MNI-
CHOVĚ HRADIŠTI 
13. 12. 2008 od 10:00 do 18:00 
Ctíme odkaz našich p ředků, proto se Valdštejn-
ské Vánoce odehrávají v období pozdního ba-
roka a po čátku rokoka (v dobových kostý-
mech), tedy období 2.pol.18.stol., kdy na zámku 
působil a velmi si jej oblíbil hrab ě Vincenc z 
Valdštejna s chotí Sofií ze Šternberka a po řádali 
pro své poddané váno ční slavnosti. PROGRAM: 
hudba, tanec, divadlo, d ětská vystoupení, stán-
ky s řemesly, Betlém v Sale Terren ě, předsta-
vení na koních (Dámy v sedle), slavnostní vá-

noční koncert v kapli sv. Anny v 17,00, váno ční 
písn ě sboru Zvonky, prohlídky muzea (papírové 
betlémy, adventní postavy, ukázky tradi čních 
selských Vánoc), prohlídky zámeckého divadla 
(scénky ze života šlechty), projíž ďky na koních 
a v ko čáře, váno ční stromky, ryby, horké po-
choutky a nápoje (sva řené víno, medovina) ad. 
 http://www.mnichovo-hradiste.cz/kulturni-
prehled/?more=19 
 
JOSEF VÁCLAV SCHEYBAL - MALÍŘ, DO-
KUMENTÁTOR A SBĚRATEL 
5.12.2008 - 15.1.2009  
Muzeum Českého ráje si Vás dovoluje pozvat 
na zahájení výstavy k nedožitým 80. narozeni-
nám autora Muzeum Českého ráje 
 
VÁNOČNÍ KONCERT GENTLEMAN SIN-
GERS 
17. 12. 2008 od 19:30  
Agentura J + D Praha uvádí nejmladší vokální 
soubor svého druhu u nás, který svým slože-
ním i repertoárem pat ří v České republice k 
unikát ům. Začátek v 19:30 hodin. P ředprodej 
vstupenek od 1. prosince v Informa čním st ře-
disku Železný Brod (info@zelbrod.cz, tel.: 484 
353 333). Vstupné 140 K č a 160 Kč Městské di-
vadlo Železný Brod 
 
BESEDA S  PANÍ J. BACHMANNOVOU 
Jablonec n. N. - Čtvrtek 11. prosince: M ěst-
ská knihovna, audiovizuální sál, Jablonec: 
18.00 Beseda. Setkání s autorkou knihy „Za ži-
vota se stane ledacos“ Jarmilou Bachmanno-
vou a nakladatelkou Evou Koudelkovou. Bude 
zde poslední možnost si tuto knihu zakoupit, 
jelikož je v knihkupectvích beznad ějně 
vyprodána. 
Kniha naší p řední dialektoložky nabízí čtená řům 
jednasedmdesát p říběhů vybraných z řady 
vypráv ění, která byla zaznamenána p ři výzkumu 
nářečí na severním Železnobrodsku. Jsou to 
skute čné p říběhy oby čejných lidí, z nichž 
nejstarší byli narozeni v osmdesátých letech 
19. století, ti nejmladší pak v roce 1980. 
Dozvídáme se v nich, jak se žilo na venkov ě v 
minulém století- jak naši rodi če a prarodi če 
sháněli živobytí, čím se bavili, jak si d ěti hráli... 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
Mužům, kte ří kradli v jabloneckých obchodech, bylo 
sděleno podez ření ze spáchání trestného činu. Včera 
2. prosince v 15.25 hodin byl jednadvacetiletý muž z 
Jablonce nad Nisou p řistižen p ři krádeži čokolád v 
hodnot ě 1.019,- Kč v obchodním st ředisku Kaufland. 
Druhý jednat řicetiletý muž ze Smržovky byl týž den v 
19.50 hodin p řistižen p ři krádeži krém ů a selské pe-
čínky v hodnot ě 229,- Kč v Penny marketu.  Oba muži 
se uvedených skutk ů dopustili, a č věděli, že za ob-
dobný trestný čin byli v posledních t řech letech pra-
vomocn ě odsouzeni. V uvedených v ěcech byla zahá-
jena zkrácená p řípravná řízení a muž ům sdělena po-
dezření ze spáchání trestných činů krádeže, za které 
jim hrozí trest odn ětí svobody až na dva roky. 
 
V dob ě od 2. 11. do 1. 12. neznámý pachatel vnikl do 
sklepních prostor domu v ulici Husova ve Smržovce. 
Pachatel odstranil visací zámek zajiš ťující dve ře ve-
doucí do sklepní místnosti, ze které odcizil p říklepo-
vou vrta čku, aku-vrta čku, kotou čovou pilu a klempí ř-
ské ná řadí. Svým jednáním tak zp ůsobil p ředběžnou 
škodu ve výši 26.000,- K č a dopustil se tím trestného 
činu krádeže, za který mu hrozí trest odn ětí svobody 
až na tři roky. 
 
Vratislavi čtí  policisté se v sou časné dob ě zabývají 
případem vloupání do d řevěné maringotky sloužící 
jako v čelín v m ěstské části Liberec - Vratislavice. „K 
vloupání došlo v rozmezí od konce m ěsíce října do 
konce listopadu v ulici Pod Skalkou,“ p řiblížila Vla-
dimíra Vránová z liberecké policie. Ze v čelína umís-
těného na louce vedle domu odcizil neznámý pacha-
tel jedenáct kus ů včelích úl ů včetně včelstev a v čet-
ně včelařských pom ůcek. Majiteli v čelína tak vznikla 
škoda za více jak p ětasedmdesát tisíc korun. Libe-
rečtí policisté p řípad šet ří jako trestný čin krádeže, 
za který hrozí pachateli v p řípadě dopadení až t říletý 
trest odn ětí svobody. 
 
Měl ji p ři couvání p řehlédnout a srazit, ani o tom ne-
věděl. Ve st ředu kolem osmnácté hodiny došlo na 
parkovišti na nám ěstí ve Velkých Hamrech k doprav-
ní nehod ě. Dvacetiletý řidič vozidla Renault Megane 
couval, kdy p ři tomto údajn ě přehlédl za sebou 

jdoucí chodkyni. „Následn ě došlo údajn ě ke střetu 
zadní části uvedeného vozu s touto chodkyní, která 
utrp ěla zran ění, jehož délka je p ředmětem dalšího 
šetření,“ dodala Dagmar Sochorová, pracovník 
prevence jablonecké policie. Řidič z místa dopravní 
nehody odjel a policisté jej ustanovili dodate čně. 
Dopravní nehodu dále šet ří Skupina dopravních 
nehod Okresního ředitelství Policie ČR Jablonec. 
 
Vyšetřování vykradených automobil ů se stalo nejen 
pro jablonecké policisty tak řka denní rutinou. Nejvíce 
z vozů mizí dražší autorádia, navigace a cennosti 
ponechané ve voze. V noci ze st ředy na čtvrtek ne-
známý pachatel vnikl po rozbití okna do vozidla Ško -
da Felicia, které v té dob ě bylo zaparkované na od-
stavné ploše p řed panelovým domem v ulici Vnit řní v 
Tanvald ě. „Následn ě pachatel z tohoto vozidla odci-
zil autorádio s CD a MP3 p řehráva čem Panasonic v 
hodnot ě čty ř tisíc korun,“ up řesnila Dagmar Socho-
rová, pracovník prevence jablonecké policie. Pacha-
tel se tímto skutkem dopustil trestného činu krádeže, 
za který mu hrozí trest odn ětí svobody až na dva 
roky. 
 
V pond ělí 8. prosince 2008 krátce p řed 21. hodinou 
začal na komunikaci p řed částí Splzov Železného 
Brodu ho řet návěs kamionu polské registra ční znač-
ky. Řidič za jízdy zpozoroval, že se mu kou ří 
z prost řední pneumatiky u náv ěsu. Kamion zastavil 
na odstavném parkovišti, odpojil taha č, shrnul krycí 
plachtu a ho řící pneumatiku za čal hasit p řenosným 
hasicím p řístrojem.  Profesionální hasi či ze stanice 
Semily spolu s dobrovolnými kolegy ze Železného 
Brodu pomohli řidiči požár dohasit vysokotlakým 
vodním proudem z rychlého zásahového vozu a jed-
ním vodním proudem z cisternového automobilu.  
Požárem byly poškozeny st ředové pneumatiky a čás-
tečně také st ředová osa. Podle vyjád ření majitele vo-
zu se výše škody pohybuje okolo 250 tisíc korun.  
 
 
 
 
 

NEBEZPEČNÉ DÁRKY Z ČÍNY 
Pro d ěti jen to nejlepší… a o Vánocích to platí dvojnásob ně. A tak rodi če krouží po obchodech a snaží se 
sehnat maximální množství dárk ů. Jenže… Také český trh zaplavily levné dárky pocházející zpravidl a z 
Číny a dalších asijských stát ů. Zde je p řehled výrobk ů, které od července 2008 zakázala Česká obchodní 
inspekce. Také český trh zaplavily levné dárky pocházející zpravidl a z Číny a dalších asijských stát ů. Zde 
je p řehled výrobk ů, které od července 2008 zakázala Česká obchodní inspekce.  
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POČASÍ  

STŘEDA 10. 12. 2008 

1 °C/-2 °C  

NEDĚLE 14. 12. 2008 

+0 °C/-4 °C  
ČTVRTEK 11. 12. 2008 

1 °C/+0 °C  

PONDĚLÍ 15. 12. 2008 

1 °C/-3 °C  
PÁTEK 12. 12. 2008 

1 °C/1 °C  

ÚTERÝ 16. 12. 2008 

1 °C/-3 °C  
SOBOTA 13. 12. 2008 

+0 °C/-4 °C  

STŘEDA 17. 12. 2008 

2 °C/-2 °C  

PRANOSTIKA  
13.12. 

Lucie – noci upije, ale dne nep řidá  
Když p řijde svatá Lucie, najde tu už zimu.  
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len.  
Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává 
nejdelší noc.  

 
16.12. 

O svaté Albín ě schovej se do sín ě.  
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny.  

17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v senci každou spáru. 
 

 
 

Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou nad ěji mají 
nemocní. 
Když prosinec byst ří, po vánocích jisk ří. 
Prosinec naleje a leden zav ěje. 
Prýští-li ješt ě v prosinci b říza, nemívá zima mnoho 
síly. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a prom ěnlivý, není se 
kruté zimy t řeba báti. 
Prosinec prom ěnlivý a vlahý, ned ělá nám zima t ěžké 
hlavy. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají 
zimu mírnou. 
Hřmění v prosinci zv ěstuje silné v ětry. 
Když v prosinci hrom ješt ě hučí, rok p říští stále vítr 
fučí. 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Je-li v prosinci Mlé čná dráha jasn ě a zřetelně viděti, 
bude rok budoucí úrodný; je-li však částečně viditel-
ná, nebude mnoho obilí a vína. 
Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v p říštím roce 
úroda krásná. 
Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude p říští rok hubený. 
Když v prosinci mrzne a sn ěží, úrodný rok na to b ěží.
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KALENDÁRIUM: 
Tento víkend a týden slaví svátek: 

  10.12. Julie STŘEDA 
11.12. Dana ČTVRTEK 
12.12. Simona PÁTEK 
13.12. Lucie SOBOTA 

14.12. Lýdie NEDĚLE 
15.12. Radana, Radan PONDĚLÍ 
16.12. Albína ÚTERÝ 
  17.12. Daniel STŘEDA 

Narozeniny 
GRATULUJEME 

a pevné zdraví p řejeme našim spoluob čanům a p řátelům, kte ří tento týden slaví narozeniny. 

� 12. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Daníček 
� 13. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jana Hloušková (Šourková) 
� 13. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslav Růžička 
� 16. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Kristina Živná 

A ještě jiná výročí: 
• 11. 12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. kv ětna 1974)  
• 13. 12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový Zéland.  
• 14. 12. 1911 – Roald Amundsen dobyl Jižní pól.  
• 15. 12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. dubna 2002)  
• 17. 12. 1938 – v časopise Mladý hlasatel vyšel první díl kresleného s eriálu Rychlé šípy spisovatele 

Jaroslava Foglara   
 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Julie je ženské k řestní jméno latinského p ůvodu, odvozené od jména patricijského rodu Iuli ů. 

Dana je ženské k řestní jméno. Toto jméno je hebrejského p ůvodu (hebrejsky הנד) a znamená „soudky-
ně“. Mužským prot ějškem je Dan. Dana je celosv ětov ě velice oblíbena a naše zem ě nejsou v tomto sm ěru 
žádnou výjimkou. 
Simona je ženské jméno pocházející z hebrejštiny a znamen á „slyšící“, „naslouchající“. Dalšími for-
mami jména jsou Simeona a staro české jméno Šimona. 
Lucie pochází z latinského slova lux  - světlo  a význam jména je „sv ětlá“, „zá řící“. Mužskou podobou 
jména je Lucián a Lucius. 
Lýdie je historickým územím v Malé Asii shodným s dnešní mi tureckými provinciemi Đzmir a Manisa. 
Tradičním hlavním m ěstem bylo m ěsto Sardy. V Lýdii byly nalezeny mince z 660 p ř. n. l. 
Radana jméno, které vzniklo zkrácením jména slovanského p ůvodu Radovana, které znamená radost 
přinášející, radující se . Mužskou obdobou jména je Radan a Radovan. 
Albína je latinského p ůvodu a znamená bělavá . Další formou jména je Alba. 

Daniel je mužské jméno hebrejského p ůvodu. V hebrejštin ě výraz דַנִיאֶל (Daníél) znamená „B ůh je můj 
soudce“. Ve Starém zákon ě je Daniel židovským mladíkem, obda řeným výjime čnou moudrostí a schop-
ností vykládat sny. Daniel (také „Danel“) je však z nám již z p ředžidovské literatury jako velmi moudrý 
muž, o n ěmž kolovaly r ůzné p říběhy. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení 

Mikuláš 
Večerní poch ůzka sv. Mikuláše, čerta a and ěla je u nás všeobecn ě známa. Laskavé slovo Mikuláše i hro-
zivý pohled čerta jist ě patří dodnes k nejsiln ějším d ětským zážitk ům. Podle staré lidové víry sestupuje 

každý rok 5. prosince nave čer z nebe na zem, obchází 
lidské p říbytky a spolu s čertem a and ělem rozd ěluje 
pamlsky a ovoce hodným d ětem, stejn ě jako uhlí a 
brambory d ětem zlobivým. Návšt ěvy svatého Mikuláše 
byly krajov ě rozdílné. V chudších krajích dávali d ěti 
před spaním pun čochu za okno či dve ře a ráno pak 
nacházely odm ěnu za své celoro ční chování. Oproti 
tomu v bohatších krajích navšt ěvoval sv. Mikuláš d ěti 
osobn ě. Světec vcházel do sv ětnice, zpravidla dopro-
vázen and ělem a čertem. Zatímco svatý Mikuláš vzbu-
zoval v d ětech posvátnou úctu a and ěl klid a pohodu, 
čert měl na starosti nahnat uli čníkům něco strachu. 
Mikuláš se nejprve zeptal rodi čů, jak bylo které dítko 
po celý rok hodné a jak se u čilo. Poté zkoušel d ěti, 
zda se um ějí modlit. Pokud byl spokojen, nad ělil 

jablíčka, o řechy a cukroví, které nesl and ěl na míse. S kým však spokojen nebyl, ten obdržel o d čerta sy-
rovou bramboru anebo n ěkolik kousk ů uhlí. Mikuláška, místy nazývaná také jako Mikulášo va mati čka, se 
občas objevovala namísto dobrotivého Mikuláše. Kárala děti za neposlušnost a nabádala je k úct ě ke 
starším lidem, zejména pak k rodi čům. Připomínala d ětem důležitost pravidelného modlení. 
Bývala p řísnější než Mikuláš a také nosívala málokdy dárky. Míst o dárk ů a sladkostí nad ělovala metlou. 
Oblečena bývala do dlouhých bílých šat ů, obli čej měla pomou čněný a p řikrytý pr ůsvitnou rouškou. Takto 
oděna s rozcuchanými vlasy oznamovala sv ůj p říchod do stavení zvonkem či šleháním metlou na okna 
stavení. Pro svou povahu nebývala Mikuláška p říliš oblíbena, a proto není divu, že d ěti rad ěji vyhlíželi Mi-
kuláše s and ělem a čertem. Sv. Mikuláš - patron nejen d ětí 5.12. - Biskup Mikuláš se narodil n ěkdy kolem 
roku 250 ve m ěstě Petře, v rodin ě zbožných a bohatých k řesťanů. Po smrti rodi čů rozdal velkou část 
svého majetku chudým a pot řebným lidem. Aby unikl projev ům vděčnosti, vydal se na pou ť do Palestiny. 
V maloasijském m ěstě Myra zem řel v té dob ě biskup. Novým biskupem se m ěl stát ten, kdo vejde násle-
dujícího rána do chrámu. Tím byl putující sv. Mikul áš, který když se zpo čátku vzpíral, ale nakonec bis-
kupský ú řad p řijal. Sv ůj biskupský ú řad poctiv ě vykonával až do své smrti, n ěkdy kolem roku 345. Svatý 
Mikuláš je patronem námo řníků a rybá řů, ochráncem p řevozník ů a hlavn ě dětí. V d řívějších dobách pe-
čoval o mosty a chránil p řed povodn ěmi až do 18. století, kdy úlohu patrona most ů a vody v českých ze-
mích p řevzal sv. Jan Nepomucký. 
 

 
NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

Kakao s pomerančovým likérem 
 20 g kakaa, holandského typu, 600 ml mléka, 80 ml pomeran čového likéru,  80-100 ml smetany 
na šlehání, 20 g ho řké čokolády s chilli, cukr dle chuti, 1 lžíce nastrouha né nebo jemn ě nakráje-
né kůry z dob ře omytého nebo chemicky neošet řeného pomeran če, na ozdobu. 
 Kakaový prášek zalijeme lžící horkého mléka a rozm ícháme. Vlijeme do kastr ůlku s horkým mlé-
kem, za stálého míchání necháme p řejít varem. Podle chuti osladíme a p řecedíme do šálk ů a 
ušleháme smetanu.  Do šálk ů s čerstv ě připraveným kakaem rozd ělíme v ětšinu pomeran čového 
likéru a ozdobíme šlehanou smetanou. Smetanu posype me hoblinkami čokolády nebo hrub ě 
strouhanou čokoládou, nastrouhanou pomeran čovou k ůrou a zakápneme zbylým likérem. TIP: 
Čokoládové hobliny nejsnáze p řipravíme, když čokoládu necháme trochu zm ěknout mezi dlan ěmi a škrabkou na 
brambory nebo zeleninu pak seškrabujeme hoblinky. K akao můžeme připravit samoz řejmě z rozpustného kakaa, 
příprava bude rychlejší a budeme pot řebovat i mén ě cukru na doslazení.  
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        ZIMNÍ POCHOUTKA  

POLÉVKA S HOUBAMI 
2 lžíce másla, 2 lžíce olivového oleje, 2  l zeleninového nebo dr ůbežího vývaru, 2 lžíce hladké mouky, 1 st ředně 

velkou bramboru, 400  g ko řenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), 200  g hub (pokud 
máte sušené,  p ůl hodiny p ředem je namo čte), hrst jemn ě nasekané petrželky nebo pažit-
ky, sůl a pep ř na dochucení. Na no čky: 5 lžic hrubé mouky, 1 velké vejce, 2 lžíce mlék a, 
1/4 lžičky soli. 
 Všechnu zeleninu a bramboru nakrájejte na jemné ko stičky nebo nudli čky. Ve velkém 
hrnci rozpus ťte máslo, p řilijte olej, vsypte zeleninu a bramboru. Asi t ři minuty opékejte 
a promíchávejte. Do hrnce p řisypte mouku a za stálého promíchávání ji nechte t ři minuty 
smahnout. Zalijte trochou vývaru a míchejte, až vzn ikne hladká jíška. Dolijte vývar, osolte 
a přiveďte k varu. Houby nakrájejte na plátky a p řisypte je do polévky; pokud jste použili 

sušené, p řilijte i tekutinu, ve které se má čely. Stáhn ěte plamen a nechte polévku dvacet minut probublávat . Mouku, 
sůl, vejce a mléko na no čky vložte do misky, dob ře je vidli čkou propracujte a pak lži čkou postupn ě vykrajujte 
oválky. P řihoďte je do vroucí polévky na posledních deset minut v aru; že jsou hotové, poznáte podle toho, že vy-
stoupí na povrch. Jestli je t ěstíčko řidší, lijte je jako kapání – varem ztuhne. Polévku ochutnejte a opep řete, p řípad-
ně dosolte. Podávejte ji ozdobenou jemn ě nasekanou zelenou petrželkou nebo pažitkou. 
 
KRŮTÍ ROLÁDA S VINNOU KLOBÁSOU 
500 g krůtích prsou, 200  g vinné klobásy, vymá čknuté ze st řívka, 1 houska, ½ kapie, najemno pokrájené, svazek 
petrželky, nasekaný, 1 vejce, s ůl a bílý pep ř, 70–100 g slaniny. P ředehřejte troubu na 230, horkovzdušnou na 210 

stup ňů. Housku nakrájejte na drobné kosti čky a na plechu je nasucho ope čte dozlatova. 
Krůtí prsa roz řezejte tak, abyste získali jeden velký tenký plát –  nap říklad je m ůžete podéln ě 
nakrojit (ale nedo říznout úpln ě do konce) a rozložit jako knihu. Zlehka naklepejte . V míse 
smíchejte vymá čknutou klobásu, opraženou housku, kapii, petrželku a vejce. Jemn ě osolte 
a opep řete. Plát masa položte na alobal a pot řete klobásovou sm ěsí. Zaviňte a roládu omo-
tejte plátky slaniny. Zabalte ji do alobalu, p řeneste na plech a pe čte asi p ětadvacet minut – 
roláda by m ěla být na dotyk pevná.  
 

KAPUSTA S LÍSKOVÝMI OŘÍŠKY 
1 kg kapusty, propláchnuté a nakrájené, 75  g másla, 100  g lískových o říšků, podle 
chuti nasekaných, 100  g slaniny, nakrájené na kosti čky, sůl a pep ř. 
V hrnci p řiveďte k varu osolenou vodu. Vho ďte kapustu a p řibližn ě 3 minuty pova řte; pak 
ji ihned sce ďte. Ve velké pánvi nebo v kastrolu rozeh řejte máslo a dozlatova na n ěm 
opečte slaninu a opražte o říšky. P řidejte kapustu a asi 5 minut míchejte. Podle chuti osol-
te a opep řete.  

 
 
ZELIÁDOVÉ PRECLÍČKY 

500g polohrubé mouky, 30 g droždí, 300 ml sv ětlého piva Svijany, 1 lžíce cukru, 100 g 
másla, 25 g sádla, 2 žloutky, s ůl, pep ř, mouka na vál, kmín, mák, hrubá s ůl na posypá-
ní, vejce s pivem na pot ření, pečící papír na plech. 
Prosejte mouku do mísy, ud ělejte d ůlek a do n ěj dejte droždí a cukr. Zalijte částí vlaž-
ného piva. Povrch posypejte moukou a nechte vzejít kvásek. Tuk rozpus ťte a vlažný 
přimíchejte k mouce se vzešlým kváskem. P řidejte žloutky, s ůl, pep ř, zbytek piva a 
vypracujte hladké t ěsto, nechejte jej vykynout na teplém míst ě. Po vykynutí vypracujte 
preclíky, pot řete vejcem s pivem a posypejte podle chuti. Pe čte při 180°C do zlatova a 
křupava. 
 

„LADIKOVI KUCHAŘSKÉ VYCHYTÁVKY“ 
SPÁLENÉ JÍDLO – přelij do jiného hrnce a nad ohn ěm rozpal vidli čku a tu pak vlož do spáleného jídla.  
ŽLUKLÝ TUK – tuk nakrájej na kosti čky vysmaž s celou cibulí, p řece´d a nech vychladit. 
VAŘENÍ DRŽTĚK – aby se uva řily drž ťky rychleji, p řidej p řed va řením na dno hrnce n ějakou t ěžkou ko-
vovou v ěc, nap říklad podkovu. Hrnec bude dlouho teplý. 
LOUPÁNÍ ČESNEKU -  celé pali čky dej do hrnce s va řící vodou a po n ěkolika sekundách jej vyndej, jde 
potom loupat jako mandle. 
KVASNICE – používej je tzv. „NA ZÁRAZ“, p římo je rozdrob do t ěsta a zalij teplou sladkou vodou. 
KŘEN – aby Tě nepálil do o čí nech jej nastrouhat n ěkomu jinému. ☺☺☺☺ 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
☺☺☺☺ČVUT - zkouška z fyziky. Profesor se špatn ě vy-
spal... Ptá se prvního studenta: Jedete autobusem a  
je hrozné horko, co ud ěláte? Otev řu okno. Dob ře, a 
teď mi popište aerodynamické zm ěny, které 
v autobuse nastanou. ???????????? 
Děkuji za p ět, další! Druhý student, stejná otázka, 
stejná odpov ěď, stejná známka.  Za hodinu je stav 
zápasu profesor versus studenti 9 : 0. Jako desátá 
vchází p ěkná studentka. Profesor se ptá: Jedete au-
tobusem a je hrozné horko, co ud ěláte? Vysvle ču si 
halenku. Vy mi nerozumíte, je opravdu horko. Tak si  
ještě vysvle ču sukni. Je nesnesitelné horko, stup ňu-
je profesor. Tak si ješt ě vysvle ču podprsenku. To 
profesorovi vyrazilo dech. Studentka dodává: Ješt ě 
si můžu vysvléct kalhotky, ale okno neotev řu ani 
kdyby ses posral. 
 
Jedou beznohej a plešatej na dvojkole. Plešatej na-
bádá beznohého:"Šlápni do toho, a ť mi vlajou vlasy."  
 
☺☺☺☺Přijde blondýnka na letišt ě a říká: "Slyšela jsem, že 
teď letí červené lodi čky. Můžete mi říct v kolik ho-
din?" 
 
☺☺☺☺Letí blázni v letadle. Letadlo se chvílemi naklání 
vpravo a  chvílemi vlevo. Pilot říká druhému: "Jdi se 
tam podívat, co Ti blázni, d ělají. Za chvilku se druhý 
pilot vrátí a říká: "Oni tam hrají fotbal." "Tak jim n ěco 
řekni." Letadlo se uklidní. Druhý pilot se vrátí. Pr vní 
se ptá: "Co jsi jim řekl?" "A ť jdou hrát ven." 
 
☺☺☺☺Přijde řidič a kněz do nebe. Svatý Petr vezme řidiče 
a jde s ním k brán ě, když se ozve kn ěz. 
"Jakto, že on jde d řív?" "Protože když ty jsi kázal, 
všichni spali. Za to když on řídil, všichni se modlili."  
 
☺☺☺☺PAMATUJETE….. ☺☺☺☺ 
Jde Karkulka lesem a potká vlka: "Ahoj vlku!" 
"Ahoj trdlo!" odpoví na pozdrav vlk. "Já nejsem tr-
dlo! Já jsem Karkulka!" hn ěvá se Karkulka. "Jó? Tak 
mi teda řekni, kde máš koší ček?" "Já trdlo! Já jsem 
ho zapomn ěla!"  
 
☺☺☺☺Víš, co říká magnet magnetu? 
"Ty jsi ale p řitažlivej!" 
 
☺☺☺☺Hasič přijde do zbrojnice, dá si kávu a řekne ostat-
ním koleg ům: "Pomalinku se zvedejte, ho ří finan ční 
úřad!" 
 

☺☺☺☺Blondýna řídí auto a poslouchá rádio. Hlasatel vy-
práví jeden za druhým vtipy o blondýnkách. Blon-
dýnu to vyto čí a rádio vypne. O chvilku pozd ěji jede 
kolem kuku řičného pole a vidí tam blondýnku, jak 
vesluje v člunu. Řidička zastaví, vykloní se z okýnka 
a křičí: "Ty slepice! P řesně takový jako ty zp ůsobu-
jou, že se nám lidi sm ějou. Kdybych um ěla plavat, 
dala bych ti co proto!" 
 
☺☺☺☺Přijde blondýnka do rakouského supermarketu a 
říká: "Cht ěla bych dv ě tužkové baterie."  
Prodava čka nechápav ě odpovídá: "Wie bitte?" No a 
blondýnka na to: "Nabité, ty krávo!!!" 
 
☺☺☺☺Je to černé a běží to 70km rychlostí. Co je to?  
Somálec s lístkem na ob ěd. 
 
☺☺☺☺Stojí muž na balkon ě a dává znamení tchánovi sto-
jícímu na balkon ě pod ním - ruka se vlní jako had. 
Muž odpovídá stejným znamením, ale hýbá ob ěma 
rukama………Volný p řeklad: otázka - ˝Je tam ta zmi-
je? ˝odpov ěď - ˝Jsou tu ob ě. ˝ 
 
☺☺☺☺Vychází inseminátor z kravína. Najednou se na 
kravín ě rozletí vrata a vyb ěhne kráva: ˝A pusinku? ˝ 
 
☺☺☺☺Přijde vlk k chaloupce k ůzlátek a klepe: "K ůzlátka, 
děťátka otev řete vrátka, jsem vaše maminka!" 
Chvíli čeká a nic. Tak to zkusí znovu a znovu, až se 
zevnit ř ozve: "není ti to nic platný, vlku, my jsme si-
rotci!" 
 
☺☺☺☺Víte co je hospoda? . 
Jediný místo na sv ětě, kde se savci m ění na plazy. 
 
☺☺☺☺Píchá to a dá se to vykou řit. Co to je?  
Včely.  
 
☺☺☺☺Jaký je nejlepší prost ředek na plešat ění?  
Prost ředek hlavy. 
 
☺☺☺☺Daneček po Novém roce říká kamarádovi ve škole: 
"Měli jsme stejné Vánoce jako vloni. Kapr byl na čer-
no, maminka na m ěkko a táta namol!" 
 
☺☺☺☺Babička se ptá vnuka: "Karlí čku, zítra máš svátek. 
Chceš kovovou nebo papírovou padesátikorunu?" 
Vnuk odpoví: "Radši kovovou, ale zabal mi ji do té 
papírové, a ť se nepoškrábe."

 

MOUDRÁ VĚTA: 
Polovina z toho, co sníme, udržuje naživu nás, druh á polovina léka ře.  
                                                                                                Staroegyptské p řísloví 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  25.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá…………Aneb jak se žilo v Loužnici 

od počátku osady do II. světové války 

   
Obecná škola: 1. t řída- Pala Ml., Prantl, Pala Sta., Blažek, Jindra, N imrán, Polák, Duchá ček, Kučera, Kopal, Lufinka, 
Linková, Vélová, Černá, Čílová, Vélová Herbová, Lacinová, Kodešová, Kubá čková, Kurfirstová, Čepeláková, Ku čero-
vá.   2. třída – Véle,Šída, Vít, Hlídková, Kodešová, Kozáková,  Pavlatová K, Pavlatová L, Adami čková, Čepeláková, Lin-
ková, Vélová, Jindrová. U čitelé: Alois Ludvík – řídící u čitel, na n ěmčinu M. Janková  
 

Do ob čanské školy v Zásad ě chodilo 6 dívek a 4 chlapci. Zdravotní stav d ětí byl dobrý, na-
kažlivé nemoci nebyly žádné. Na oslavu 80. narozeni n prezidenta d ěti uspo řádaly 
v sokolovn ě divadlo „Malý legioná ř“.  
Při tomto p ředstavení došlo k nešt ěstí. Ve druhém jednání, kdy malý legioná ř střílí po ra-
kouském d ůstojníkovi, byl za kulisami post řelen jeden z ú činkujících Old řich Číla. Protože 
malého legioná ře hrála dívka – V ěra Prokopová, bylo domluveno, že výst řel, který má pro-
vést na jevišti, ud ělá za ní za jevišt ěm Mnislav Bernt. Ten vzal nabitou pistoli, a i když  upo-
zornil na výst řel, aby nikdo nechodil na stranu, kam chce st řelit (m ěl v plánu do podlahy), 
bohužel mu to nevyšlo a místo do podlahy vyst řelil proti dve řím do kuchyn ě, ve kterých 
právě stál Old řich Číla. Tomu vnikl projektil do prsou. Nastal veliký r ozruch, zran ěného 
odvezli okamžit ě do nemocnice do Tanvaldu a divadlo se nedohrálo, N aštěstí zran ění Číly 
nebylo t ěžké a v krátké dob ě bylo divadlo zase opakováno. Tento p řípad se stal výstrahou 
pro všechny ochotníky a nikdy se už potom nepoužíva ly opravdové zbran ě. 14. září 1930 se 
konala slavnost k odhalení desek na školní budov ě. Desky byly provedeny u vybrané firmy. 

Na levé stran ě je zasazena deska s nápisem: „ Ob ětem sv ětové války 1914 – 1918“ a pod tím jména 19 ob čanů, kteří 
padli nebo zem řeli ve válce. Na druhé stran ě je deska s reliéfem presidenta T. G. Masaryka s ná pisem: „ Na pam ěť 
80. narozenin velkého osvoboditele prvního presiden ta Tomáše G. Masaryka. Školní d ěti p řednesly p řipravené bás-
ně, starosta obce A. Ludvík promluvil o významu tohot o dne a pr ůvod ob čanů pak šel obcí a po řádala se slavnost. 
Dne 18. listopadu 1932 neznámý pachatel tloukl v no ci kamením do školních dve ří a poškodil je. Po této afé ře se 
místní školní rada usnesla na návrh p. Prokopa dát dosavadní školnici výpov ěď a vypsali konkurz na nové obsazení 
místa školníka. V roce 1933 se konala váno ční nadílka a školním d ětem v ěnovala obec r ůzné věci – obuv, pun čochy 
apod. za 492 K č. Zdravotní stav nejen d ětí, ale i ostatních byl tento rok vcelku dobrý, boh užel u d ětí řádil záškrt a 
spála.  Roce 1934 byla stará d řevěná pumpa u školy prodána za 50 K č Josefu Novotnému v čp. 9 a pro školu byla za-
koupena železná pumpa za 1.600 K č. Vyučování ve škole bylo po celý rok normální, u čitelský stav byl nezm ěněn. Jen 
následkem hospodá řské krize n ěkteré d ěti trpí částečně podvýživou. K zmírn ění tohoto stavu byla v zim ě zahájena 
ve škole „mlé čná akce“. D ětem bylo zdarma dáváno va řené mléko. Toto opat ření se velmi osv ědčilo. Pokračování p říš-
tě….. 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková  
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OTEVÍRACÍ DOBA V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ 
 

PP  RR  OO  SS  II  NN  EE  CC                22  00  00  88 

Pondělí Úterý  Středa Čtvrtek  Pátek Sobota  Neděle 
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IIvvaa 

ZZAAVVŘŘEENNOO 

22 
BBllaannkk aa  

ZZAAVVŘŘEENNOO 
 

33 
SSvvaattoossll aavv   

OOTTEEVVŘŘEENNOO
 

44 
BBaarrbboorraa  

OOTTEEVVŘŘEENNOO
 

55 
JJiitt kkaa  OOTTEE--

VVŘŘEENNOO 
 

66 
MMiikkuu lláášš 

ZZEELL IIÁÁDDAA  
OOTTEEVVŘŘEENNOO 

 

77 
AAmmbbrroožž  

OOTTEEVVŘŘEENNOO
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3300 
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OOTTEEVVŘŘEENNOO
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ZZAAVVŘŘEENNOO 
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Vzorková prodejna  

Železný Brod  
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

 


